
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 17   del 07-08-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Organizzazione della 24̂ edizione Fiera del S.S. Crocifisso. Indirizzi

organizzativi e assegnazione risorse.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  sette del mese di agosto alle ore 17:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 07-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che dal 30 agosto al 2 settembre 2018, questa Amministrazione comunale
intende organizzare la 24̂ Fiera del S.S. Crocifisso con numerosi eventi culturali, musicali e di
intrattenimento, in collaborazione con alcune associazioni;

        Considerato che la Fiera del S.S. Crocifisso è la più attesa e sicuramente la più longeva
delle manifestazioni lamensi e che, la stessa, si presenta come ritrovo di movimento
commerciale di imponente rilevanza economica e finanziaria non solo per il nostro paese ma
per tutta la provincia di Ascoli Piceno e la Regione Marche.

        Considerato che la suddetta Fiera oltre ad essere una vetrina delle eccellenze nel campo
dell’agricoltura e dell’allevamento, attraverso convegni dibattiti e conferenze rappresenterà un
vero e proprio volano di sostegno e sviluppo a livello locale per un settore troppo spesso
dimenticato, ma fondamentale come quello dell’agricoltura.

Considerata l'importanza, per la cittadinanza di Castel di Lama dell'iniziativa da un punto
di vista ricreativo e socio-culturale e l’impossibilità da parte delle strutture comunali di poter
assumere in toto gli oneri organizzativi, stante la carenza di risorse umane e finanziarie a
disposizione dell’Ente;

Visto l’art. 3 dello Statuto del Comune, il quale assegna al Comune compiti di
valorizzazione delle risorse culturali, storiche ed artistiche della comunità locale nonché
funzioni di promozioni di attività ed iniziative per i giovani, sviluppando forme di
coordinamento in collaborazione con il privato-sociale;

Viste le intese intercorse con le sotto elencate associazioni e/o organismi che si sono
dichiarati disponibili a collaborare al fine di realizzare l’evento:

A.S.D. Canminando insieme
A.C.A.P. (Associazione Colombofili Allevatori Piceni)
A.N.A.B.I.C. (Associazione Nazionale Allevatori Bovini Italiani Carne)
Federazione Interprovinciale Coldiretti di Ascoli Piceno e Fermo (Campagna amica)
A.S.D. Centro Ippico “Le Palme”
Associazione Culturale di falconeria “Le ali della terra”
Braccio di Ferro Team
A.s.d. Arcieri di Ascoli
Partners in Service srls
Associazione Corale polifonica “Coro delle Ville”
Associazione musicale “Corpo Bandistico” di Castel di Lama
Pro Loco di Castel di Lama
Croce Rossa Ascoli Piceno e sez. di Castel di Lama
Protezione Civile di Castel di Lama

Visti gli artt. 58 e ss del regolamento comunale degli interventi socio-assistenziali e
delle prestazioni in campo dei servizi in campo sociale;

Visto l’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010, convertito in legge N̂ 122/2010;

Richiamata la delibera della Giunta Municipale n. 12 del 17/07/2018 ad oggetto: Fiera
SS. Crocifisso XXIV̂ Edizione. Delimitazione area "Spazio Fiera".

Richiamata la delibera del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Municipale
n. 20 del 20/03/2018 ad oggetto: "Determinazione costi, tariffe e servizi a domanda individuale.
Misure per l'anno 2018."

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 07-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Considerato quindi che è volontà di questa Amministrazione di organizzazione l'evento
prevedendo la realizzazione dell'iniziativa nella seguente maniera:

Predisposizione delle linee elettriche di alimentazione e di illuminazione dei posti di·
vendita delle aree espositive e dei relativi contatori e generatori;
Garantire il servizio di sorveglianza diurna e notturna all'interno dello spazio fiera;·
Noleggio dei Gazebo;·
Sottoscrizione della polizza assicurativa del bestiame e copertura assicurativa·
antincendio;
Allestimento degli spazi con adeguate tensostrutture compreso le strutture necessarie per·
il ricovero degli animali;
Fornitura dell'abbigliamento da lavoro conforme alle normative in materia di sicurezza·
sul lavoro;
Rinnovo del sito www.fierasscrocifisso.it;·
Fornitura materiale pubblicitario ed affissione dei manifesti su spazi pubblici presso i·
comuni limitrofi;
Assicurare la presenza della Croce Rossa Italiana con relativo utilizzo di ambulanze o·
altri mezzi specializzati;
Fornire il Service completo di audio, luci, video per concerti, spettacoli, conferenze e·
manifestazioni varie programmate nell'evente comprensivo di impianti di filodiffusione
su tutta l'area utile anche per la gestione di eventuali situazioni di pericolo e/o emergenza;
Sostenere l'onere derivante dalla realizzazione degli spettacoli nelle serate del 30 agosto e·
1 e 2 settembre 2018 in quanto eventi finalizzati allo sviluppo del turismo e alla
promozione del territorio;
Curare i rapporti, anche di natura finanziaria, con l'associazione ANABIC al fine di·
assicurare la presenza degli animali all'evento;
Gestire direttamente ogni altra eventuale attività necessaria alla realizzazione dell'evento.·

Considerato congruo, lo stanziamento iscritto al capitolo del bilancio 2018 n. 444/2 gestione
competenza;

Ravvisata la necessità di assicurare la funzionalità del punto ristoro all’interno dello spazio
Fiera;

Viste le risultanze della fiera 2017 pervenute in comune in data 02/03/2018 (prot. 2943)
secondo cui l’associazione Pro Loco aveva concluso la manifestazione con un utile di 9875,91
euro e, relativamente agli impegni citati nell’art. 4, aveva rendicontato servizi, extra area food
per circa 5.800,00 euro;

Visto che l’amministrazione aveva allestito per la Pro Loco l’area food investendo circa 11.000
euro;

Visto che l’operazione era risultata in perdita per l’amministrazione per circa 5.300 euro a cui si
aggiungeva il fatto che l’associazione non ottemperava agli impegni presi nell’art. 5 in quanto,
successivamente alla Fiera 2017, non organizzava né il Carnevale nè i Giochi dei Quartieri non
reinvestendo quindi gli utili della Fiera 2017 in attività all’interno del territorio comunale.

Visti i numerosi incontri avuti con Coldiretti sin dalla gestione commissariale allo scopo di
rendere un po’ più agricola la Fiera che nel tempo aveva un po’ perso i suoi connotati originari;

Visto che Coldiretti aveva espresso l’interesse a gestire anche tramite i suoi associati l’area
food; visto l’interesse dell’amministrazione appena insediata a dar seguito alla collaborazione
con l’intento di valorizzare la cucina agricola a km Zero con prodotti freschi e provenienti da
coltivatori locali;

Preso atto che in data 25 luglio 2018 Coldiretti alla presenza del sindaco e di alcuni membri
della giunta manifestava l’impossibilità a gestire in proprio o tramite suoi associati l’area food

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 07-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



garantendo comunque la disponibilità a fornire tutte le materie prime necessarie alla
realizzazione della cucina agricola a km Zero.

Vista l’urgenza di dover trovare un soggetto in grado di cucinare e somministrare piatti a km
Zero.

Contattata la società Papillon srl nella persona del legale rappresentante Sig. Giuseppe
Talamonti che si è resa disponibile a fornire il servizio alle seguenti condizioni:

Quota di partecipazione per somministratore di cibi e bevande pari a Euro 3.599,00
euro (iva inclusa);
Garantire all’amministrazione l’8% degli incassi al netto dell’IVA derivanti dalla
somministrazione di alimenti e bevande della “cucina centrale” e, pari al 5%
dell’incasso al netto dell’IVA relativamente a quanto somministrato presso il chiosco
bar centrale e, comunque, un importo non inferiore a Euro 4.000,00,;
Cucinare cibo fresco a km Zero acquistato presso i coltivatori Associati a Coldiretti;
Somministrare i cibi mediante stoviglie di materiale compostabile;

Considerato che la società Papillon srl per la preparazione e la somministrazione di cibi e
bevande dispone sia della cucina che dello stand da installarsi nello spazio centrale condizione
che consente di ridurre le spese per l’allestimento dell’area food a circa 6300 euro;

Visto che la mancata collaborazione con la Pro Loco costringe l’amministrazione ad accollarsi
prestazioni che nel 2017 ammontavano a circa 5.800,00 euro;

Visto che l’investimento dell’amministrazione risulta pertanto essere pari a circa 12.000,00 euro
che vengono in parte compensati dagli introiti garantiti da Papillon per un importo non inferiore
ad Euro 7.599,00 con un perdita per l’amministrazione di circa 4.400,00 Euro, somma inferiore
a quella del 2017 considerando che si potrà contare sul valore aggiunto dalla cucina contadina a
km Zero.

Ritenuta quindi l’offerta di Papillon conveniente sia economicamente che qualitativamente;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali e dal
Responsabile dei Servizi Finanziari riportato in calce alla proposta di delibera;

Richiamata la delibera del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 11
del 28/03/2018 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020
comprensivo del programma triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 - Esame ed
approvazione”.

Considerato che il relativo onere, può essere fronteggiato mediante imputazione al suddetto
capitolo del bilancio 2018 che è adeguatamente disponibile:

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto comunale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

-di richiamare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 07-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



- di realizzare la manifestazione denominata "24̂ Fiera del S.S. Crocifisso" che si terrà a Castel
di Lama dal 30 agosto al 2 settembre 2018 avvalendosi della collaborazione delle associazioni e
organismi sotto elencati prevedendo i seguenti contributi finalizzati al sostegno delle spese
sostenute per la loro partecipazione attiva:

A.S.D. Canminando insieme Euro 100,00 (vedi prot. 11306 del 02.08.2018) contributo
destinato al rimborso dell’acquisto delle coppe destinate ai cani vincitori dei vari concorsi 
A.C.A.P. Euro 600,00 (vedi prot. 11458 del 06.08.2018) curerà la mostra colombofila, la
mostra avicola, la schiusa in diretta del pulcino e assicurerà la promozione della biodiversità
Marchigiana delle razze: colombo ascolano, coniglio nero gigante del Piceno e razza avicola
Marchigiana; Piccola esposizione di anatidi nel laghetto adiacente allo stand.
A.N.A.B.I.C.  Euro 1.000,00 (oltre iva) (vedi prot. 10991 del 26.07.2018) curerà la gara di
selezione morfologica razze bovine procedendo alla valutazione del bestiame assicurando la
presenza di giudici accreditati;
Federazione Interprovinciale Coldiretti di Ascoli Piceno e Fermo (Campagna amica)
rimborso totale delle spese sostenute per assicurare la presenza degli animali in Fiera
(trasporto animali, vaccini, fieno coppe targhe e coccarde);
A.S.D. Centro Ippico “Le Palme” Euro 3.000,00 curerà la presenza dei cavalli e tutti gli
spettacoli equestri;
Associazione Culturale di falconeria “Le ali della terra” Euro 1.400,00 curerà la mostra degli
animali rapaci e una dimostrazione di volo libero;
Braccio di Ferro Team Euro 100,00 (vedi prot. 11509 del 07.08.2018) per l’organizzazione
della gara amatoriale di braccio di ferro della fiera e per il rimborso delle spese degli atleti
provenienti da Pollenza (MC);
Partners in Service srls Euro 300 (oltre iva) curerà la realizzazione di un convegno ad oggetto
“Messa in sicurezza delle macchine agricole. Valutazione dei rischi dell’azienda agricola e
news bandi PSR Marche 2014-2020;
Pro Loco di Castel di Lama Euro 1.000,00 – curerà la realizzazione della Rievocazione
storica nella serata di venerdì 31 agosto;
Croce Rossa Ascoli Piceno e sez. di Castel di Lama Euro 1.002,00 (iva esente) assicurerà la
presenza di n. 2 ambulanze di cui 1 con infermiere professionale a bordo;

-di dare atto che le attività delle associazioni e organismi su elencati, hanno la principale finalità
di promuovere ed avvicinare i partecipanti alla manifestazione alla cultura agricola in senso
ampio escludendone pertanto la natura imprenditoriale;

- di prevedere i sotto elencati interventi finalizzati alla realizzazione della manifestazione:

Predisposizione delle linee elettriche di alimentazione e di illuminazione dei posti di·
vendita delle aree espositive e dei relativi contatori e generatori;
Garantire il servizio di sorveglianza diurna e notturna all'interno dello spazio fiera;·
Noleggio Bagni chimici;·
Noleggio dei Gazebo;·
Sottoscrizione della polizza assicurativa del bestiame e copertura assicurativa·
antincendio;
Allestimento degli spazi con adeguate tensostrutture compreso le strutture necessarie per·
il ricovero degli animali;
Fornitura dell'abbigliamento da lavoro conforme alle normative in materia di sicurezza·
sul lavoro;
Rinnovo del dominio www.fierasscrocifisso.it;·
Fornitura materiale pubblicitario ed affissione dei manifesti su spazi pubblici presso i·
comuni limitrofi;
Assicurare la presenza della Croce Rossa Italiana con relativo utilizzo di ambulanze o·
altri mezzi specializzati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 07-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Fornire il Service completo di audio, luci, video per concerti, spettacoli, conferenze e·
manifestazioni varie programmate nell'evento comprensivo di impianti di filodiffusione
su tutta l'area utile anche per la gestione di eventuali situazioni di pericolo e/o emergenza;
Sostenere l'onere derivante dalla realizzazione degli spettacoli nelle serate del 30 e 31·
agosto e 1 e 2 settembre 2018, in quanto eventi finalizzati allo sviluppo del turismo e alla
promozione del territorio;
Curare i rapporti, anche di natura finanziaria, con l'associazione ANABIC al fine di·
assicurare la presenza degli animali all'evento;
Gestire direttamente ogni altra eventuale attività necessaria alla realizzazione dell'evento.·

- di approvare la bozza di convenzione tra il Comune di Castel di Lama e la Coldiretti che
allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare la bozza di contratto tra il Comune di Castel di Lama e la Papillon srl che
allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di autorizzare inoltre, i responsabili dei servizi interessati dal presente atto ad emettere gli atti
conseguenti assegnando agli stessi le necessarie risorse stanziate al capitolo 444/2 del bilancio
2018 nei limiti dell'importo accertato al corrispondente capitolo di entrata 459 Proventi Fiera SS
Crocifisso;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente emessi si dichiara, altresì, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dl.gs 18.08.2000 n̂267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 07-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
28-08-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1139 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.12578  del 28-08-2018

Addì 28-08-2018

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-08-2018  al 12-09-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-08-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 07-08-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


